ΑΛΛΟ.

Εἰ τὸ καλεῖσθαι πρωτότοκον πάσης κτίσεως ὡς κτίσμα κατὰ φύσιν ὄντα, τῇ κτίσει συντάξομεν τὸν Υἱόν, ἔσται πρῶτος μὲν ταύτης κατὰ τὸν χρόνον συγγενὴς δὲ ὁμοῖος κατὰ τὴν φύσιν, καὶ διὰ τὸ εἶναι κτίσμα τοῖς ἄλλοις ἅπασι προσοικίως. Συγγενὴς οὖν ἔσται καὶ ἀλόγοις ζώοις, ὀρνέοις τε καὶ νηχτοῖς. Καὶ ταῦτα γὰρ, εἰ καὶ ἐλάχιστα, μέρη γούν πάσης τῆς κτίσεως ἔστιν. Ἀλλὰ τοῦτο ἀτοπον. Οὐκοῦν εὐσεβῶς πρωτότοκος μὲν, ὡς ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς διὰ τοὺς κατὰ χάριν εἰς υἰοθεσίαν κεκλημένους νοηθήσεται.

quia primogenitus est omnis creaturæ, extra omnes positum esse ipsum intelligamus, primus erit omnium. Si vero ipse quoque omnibus annumeretur, erit sibi ipsi **236** ratione temporis secundus, primus quidem juxta illum modum, secundus juxta hunc.

ALIUD

Si ideo quia vocatur primogenitus omnis creaturæ, ipse quoque est unus ex creaturis, et omnia per ipsum facta sunt ⁷⁹, sequetur ex vestra opinione quod seipsum creavit, et quod creator creatus sit, et quidem a seipso. Nam si omnium numero etiam ipse continetur, omniaque per ipsum sunt, verum omnino erit quod diximus. At si omnis creatura in ipso condita est, quomodo potest esse unus omnium is a quo omnia sunt condita?

ALIUD narratise, et quomodo pie intelligi debeat, ἡ Πρωτότοκος.

Primogenitus in multis fratribus dicitur, quatenus per omnia factus est nobis similis excepto peccato, et quatenus carnem nostram gestans, fraterque noster dictus, merito ita vocatur. Primogenitus autem ex mortuis dicitur, quia ipse primus suam ipsius carnem ad incorruptionem reduxit, primusque eam in cælum evexit. Ideo etiam inquit : ἡ Ego sum via ⁸⁰, et ego sum janua ⁸¹. Per ipsum enim natura humana novum iter ingredi docta est, ac veluti per januam quamdam cælum ipsum ingreditur.

ALIUD, quo pacto intelligi possit, ἡ Πρωτότοκος omnis creaturæ.

Filius propter benignitatem Patris erga suas creaturas seipsum vocavit primogenitum omnis creaturæ, et tantum non se demittens ad creata, annumerari etiam iis non recusat : ut cum horum primogenitus vocetur, per ipsum serventur, quæ ipsum sequuntur. Nam si oportet omnino ipsum esse primogenitum, manebunt profecto etiam ii quorum est primogenitus. Est igitur unigenitus quidem secundum naturam, quippe qui solus existit e Patre, Deus ex Deo, lumen ex lumine : primogenitus autem propter nos, ut tanquam immortalis cuidam radici omnis creatura insita, et ex eo qui semper est, germen. Omnia enim per ipsum facta sunt, et subsistent, et per ipsum conservantur.

ALIUD.

Si propterea quod Filius vocatur primogenitus omnis creaturæ, eum ut creaturam natura sua existentem creatis annumerare velimus : erit certe primus inter creata ratione temporis, cognatus vero secundum naturam, et qua ratione creatura est, illis similis erit. Cognatus **239** itaque erit etiam animalibus ratione carentibus, avibus nimirum et piscibus. Nam et hæc animalia, quamvis minima, pars totius creaturæ sunt. Sed hoc absurdum est. Pie igitur primogenitus quidem censebitur, ut in

⁷⁹ Joan. 1, 2. ⁸⁰ Joan. xiv, 6. ⁸¹ Joan. x, 9.

multis fratribus, propter eos qui per gratiam in filios adoptati sunt. Omni vero creatura superior erit, ut qui ante eam existat, eamque ad esse traxerit, ipse increatae essentiae existens.

ALIUD.

Quemadmodum vocatus est primogenitus in multis fratribus, quia adoptati sunt in filios per gratiam qui per ipsum salvati sunt; et rursus primogenitus et primitiae mortuorum, quia ante omnes ad incorruptionem resurrexit: ita principium viarum creatus esse dicitur.⁷⁶ quia omnibus deinceps per ipsum via ad salutem est aperta.

Quod non aliam ob causam unigenitus vocatur, quam ut solus vera genitus.

Defensio ex simplicibus syllogismis.

Si quia solus immediate factus est, ideo unigenitus, praeter voluntatem factus est: sed cum nihil factum sit, nisi mediante atque intercedente Dei voluntate: non ergo ideo quia immediate factus est, unigenitus est, sed quia ipse solus est fructus paternus.

ALIUD.

Si unigenitus est, quia solus ab illo factus est, iuxta vestram opinionem, non esset totius universi creator, qui hoc solum, non autem omnia, fecerit. Si vero Pater est totius universi creator (omnia enim ex ipso⁷⁶), non est igitur Filius ea ratione unigenitus quod solus existat, sed quod solus naturaliter genitus sit.

ALIUD.

Si unigenitus est, quia solus a solo factus est, colus autem sol diem facit: ergo etiam unigenitus solis dies dicitur. Si vero etiam solus quispiam unam aliquam scientiam invenerit, aut unam imaginem confecerit, unigenita etiam vocari poterunt, quae ab ipso confecta fuerint. At si nemo unquam solum aliquod opus unigenitum vocavit, quomodo Filius ut factus, non autem, ut genitus, unigenitus esse censetur?

ALIUD.

Si non ut solus genitus, sed ut factus, unigenitus vocatus est, et Iephtha filia etiam unigenita dicitur⁷⁷: fuerit igitur solum opus ipsius, non autem genimen. Aut si fatendum est unigenitam eam esse, quia sola ex proprio patre genita sit: **250** certe et Filius unigenitus erit, quod solus paternae essentiae haeres genitus sit.

ALIUD.

Si quia solus talis factus est, ideo unigenitus est, et caelum solum tale opus factum est quale est, erit etiam caelum unigenitum. Si vero, tametsi multae et quidem solae creaturae factae, non tamen dicuntur unigenitae: Filius itaque est unigenitus, non ut solus talis factus, sed ut solus genitus.

⁷⁶ Prov. viii. 22. ⁷⁷ Coloss. i. 16. ⁷⁷ Judic. xi. 51.

Α Πάσης δὲ κτίσεως ἀνωτέρω κείσεται, ὡς πρὸ ταύτης ὢν, καὶ εἰς τὸ εἶναι ταύτην παραγωγὴν, κτιστῆς τε αὐτὸς οὐχ ὑπάρχων οὐσίας.